
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  M et r o p ol i t an a d i  B ar i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 117 del 15/09/2017 

 Raccolta Uff ic iale  

 N.  634 

 Del 11/10/2017
OGGETTO: Integrazione proposta 19^ Edizione dell'Estate dell'Anziano. impegno e liquidazione.  

 
Il RESPONSABILE   

 
Premesso che   
questo Ente è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il mondo con il 

nome di Grotte di Castellana;  
ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte è inserita 

nell’elenco regionale delle “località turistiche” e che, pertanto, è necessario promuovere la stessa 
con idonei mezzi;  

nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e turistiche, ai sensi 
dell’art. 2 del vigente statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, questa Amministrazione ha promosso, 
anche per l’estate 2017, un programma di eventi culturali e di spettacolo, volti ad incrementare il 
flusso turistico, denominato: “Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2017”;  

con determinazione n 88 del 04/07/2017, avente per oggetto: “Bianca la tua estate nella 
Città delle Grotte”, l'Amministrazione comunale per il periodo estivo 2017 ha promosso in 
collaborazione con la rappresentanza degli anziani del Centro Polivalente, la 19^ Edizione 
dell’evento denominato "Estate degli Anziani e dei Giovani Castellanesi", che si è svolto nei mesi di 
luglio, agosto e settembre 2017; 

- con la suddetta determinazione ci si riservava, a richiesta della Ditta DI.RE S.r.l., 
un'integrazione di spesa alla precedente per sopraggiunte esigenze organizzative opportunamente 
giustificate; 

vista la nota del 7 settembre 2017 acquisita al protocollo generale dell'Ente n 13051 in data 
11 settembre 2017, con la quale la Ditta DI.RE S.r.l., ad integrazione della proposta del 
15/06/2017, ha trasmesso la seguente formale richiesta di ulteriori spese per i seguenti e 
giustificati motivi: 

- Area Tecnica 
1. per rendere più sicura la viabilità delle aree di pertinenza della zona destinata alla 

balera e più accogliente la già suggestiva location è stata predisposta adeguata 
illuminazione a led su tutta l'area in quanto poco illuminata; 

- Area Balera 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



1 a conclusione degli eventi sono state programmate n. 2 serate con musica dal vivo con 
artisti professionisti; 
- Produzione spettacolo Corrida Show 
  stante la non disponibilità di uno spazio al coperto è stato necessario noleggiare i seguenti 
materiali: 
1 palco modulare adeguato all'area a cui è destinata la manifestazione; 
2 un gruppo elettrogeno soddisfacente alle attrezzature impegnate; 
3 un service audio-luci; 
4 regia audio; 
5 n. 500 sedie in aggiunta a quelle già consegnate; 
6 n. 1 gazebo da utilizzare come camerino per i partecipanti alla manifestazione; 
7 trofei e medaglie per i vincitori partecipanti alla manifestazione; 

 totale costo per i servizi su descritti € 5.400,00; 
 dato atto dell'affidabilità e serietà della Ditta innanzi detta, nonchè della soddisfazione dei 
servizi similari già espletati per conto del comune di Castellana Grotte; 
  ritenuto di dover progedere ad affidamento diretto in economia; 

 ritenuto necessario impegnare un'ulteriore somma di € 5.400,00 dando atto che la stessa 
trova imputazione missione 7 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 923) relative alle 
prestazioni della suddetta Azienda;  
  visto l'art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in Economia 
di beni, Servizi e lavori, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 172 in data 
30/11/2006, che disciplinano le modalità di incarico per l'affidamento di servizi sino alla soglia 
massima di € 5.000,00 oltre iva; 

vista la Deliberazione di C.C. n. 13 del 29 marzo 2017, che approva il Bilancio di previsione 
del triennio 2017-2019;  
  visto il vigente Statuto Comunale;  
  visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
  

DETERMINA  
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione;   
1. di affidare ulteriore servizio connesso alla manifestazione "Estate degli Anziani e dei Giovani 

Castellanesi", inserita negli eventi estivi e prevista per i mesi di luglio, agosto e settembre 
2017, alla Ditta DI.RE. S.r.l. di Castellana Grotte con sede legale in via Selva di Fasano, 29, al 
costo di € 5.400 iva compresa; 

2. di impegnare la somma di € 5.400,00 alla missione 7 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 
(cap. 923) relativa all'integrazione proposta da parte della Ditta DI.RE. S.r.l. di Castellana 
Grotte per la 19^ Edizione dell'Estate degli Anziani e dei Giovani; 

3. di liquidare senz’altra formalità a presentazione di regolare fattura elettronica, debitamente vi-
stata dal Responsabile del Settore I, specificando i seguenti dati: Codice ufficio: SETT_01, Codi-
ce univoco ufficio: 4A2W8K, nome ufficio settore I: Segreteria generale turismo spettacolo;  

4. di far presente che il codice SMART CIG del presente affidamento è: Z511FEF594 ; 
5. di dare atto che la Ditta DI.RE.S.r.l.: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla Pre-
fettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’adempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

 
 Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

             Il Redattore 
         Antonia Tauro 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
            Il Redattore 
      Antonia Tauro 
 
 Il Responsabile I Settore 

f.to Dott.ssa Giovanna Amodio 
 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 03/10/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 03/10/2017 si 
attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 26/09/2017 
 
Impegno       994/2017 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1484 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 11/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

  
 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




